
1 
 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Si rende noto che questo Istituto intende procedere ad un'indagine di mercato, finalizzata alla 

individuazione di idonei operatori economici, da invitare a successiva procedura negoziata, relativamente al 

seguente intervento: “VENDITA DI UNA STRUTTURA PORTANTE IN ACCIAIO E DI PIOMBO CON ONERE DEI 

LAVORI DI RIMOZIONE” Importo a base d’asta € 8.000,00 

Descrizione : All’interno della sala B dei Laboratori Sotterranei del Gran Sasso è attualmente presente una 

struttura portante in acciaio ed alcune lastre in acciaio e piombo, cosi come schematicamente 

rappresentato negli allegati alla presente. 

Stante la necessità di recuperare spazi in sala in vista delle future installazioni, è stata autorizzata (prot. 

2512 del 01/09/2015) una cessione a titolo oneroso della suddetta carpenteria e delle lastre. 

Le strutture saranno poste all’asta nello stato di conservazione in cui si trovano. 

Gli oneri della rimozione e del trasporto saranno a cura e spese dell’acquirente. 

Il soggetto, che abbia manifestato interesse al presente avviso, entro e non oltre il giorno 20/09/2015, 

utilizzando il seguente indirizzo di posta certificata: , sarà invitato a partecipare a procedura negoziata, le 

cui modalità saranno comunicate ai partecipanti. 

I beni saranno aggiudicati a favore di chi presenterà l’offerta più vantaggiosa per L’Istituto. 

 

     

 Il responsabile del procedimento 

Ing. Paolo MARTELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

ESPERIMENTO WARP  

STRUTTURA PORTANTE IN ACCIAIO   

 

ELENCO DESCRITTIVO  ELEMENTI STRUTTURALI  

 MANUFATTI IN ACCIAIO PER TRAVI E COLONNE IN PROFILATI 

 GRIGLIATI TIPO ELETTROFORGIATO 

 PILASTRI HEB 300          

 TRAVI HEB 400         

 TRAVI HEB 200          

 CONTROVENTI UPN 120        

 TRAVI DI CORONAMENTO UPN 200        

 PIASTRE DI BASE          

 PIASTRE DI COSTOLATURA DI BASE         

 PIASTRE DI ANCORAGGIO LATERALE HEB 300        

 PIASTRE ANCORAGGIO CONTROVENTI DI BASE 150,   

 PIASTRE ANCORAGGIO CONTROVENTI UPN 120    

 PIASTRE LATERALI HEB 300      

 PIASTRE DI BASE DI IRRIGIDIMENTO      

 PIASTRE ANCORAGGIO CONTROVENTI DI SOMMITÀ     

 PIASTRE SOMMITÀ PILASTRI HEB 300   

 BULLONI CONTROVENTI UPN 120   

 BULLONI DI BASE M24    

 BULLONI DI TESTA M24     



3 
 

 BULLONI DI TESTA COPERCHIO M24   

 PIASTRE DI BASE DI IRRIGIDIMENTO  

 PIASTRE SOMMITÀ PILASTRI HEB 300  

 BULLONI CONTROVENTI UPN 120  

 BULLONI DI BASE M24  

 BULLONI DI TESTA M24  

 BULLONI DI TESTA COPERCHIO M24  

 TRAVI TUBOLARI 300X210X10  
 

Totale Kg  27.000 
 
 
IMPORTI 
 
PREZZO PRESUNTO FERRO 0.10 €/Kg  (luglio 2015) 

 RICAVO 27.000 X 0.10 =  € 2.700 

 MANODOPERA PER RIMOZIONE  (100%) 

  CAT. Operai           

2° 4° 5S° settimane giorni totale ore lavorate   

 
21.11 

 
1 5 40 844,40 

18.25           730,00 

     24.22       968,80 

          TOTALE 2.543,30 

P = M + N + T +MO + S + SG + U 

in cui:  

M  = materiali 

N  = noli 

T  = trasporti 

MO  = manodopera 

S  = sicurezza 

SG  = spese generali (dal 13 al 15%) 

U  = utili di impresa (10%) 

P = 200+ 1000 + 700+ 2.543,30+ 350 = 4.793,30 *1.25 =  € 5.991,62 

RICAVO DA ACCIAIO 

27 ton x 0.10 = € 2.700 

RICAVO PIOMBO   Prezzo piombo (luglio 2015)  =  €  0.50 

Sup = 17.22 m²  x  0.12 m  = 2,06 m³ piombo (e scatola acciaio) 

2.06  x 11.340 kg  = 23.360 kg  23.360 x 0.50 =  € 11.680 

TOTALE  RICAVO MATERIALI  =  2.700 + 11.680 =  € 14.380 

RICAVO PRESUNTO  VENDITA   14.380 – 5.991,62 = € 8.388,38 in c.t. € 8.000,00 


